
Accusé de réception en préfecture : 006-220600019-20251219-lmc147533-DE-1-1

Date de télétransmission : 7 janvier 2026

Date de réception : 7 janvier 2026

DEPARTEMENT
des

ALPES-MARITIMES
____

République Française
______

CONSEIL DÉPARTEMENTAL
_____

Séance du 19 DÉCEMBRE 2025
_________

DELIBERATION N° 24
___________________

BP 2026 - ACTIONS EN FAVEUR DU CINÉMA

zzzz

La séance s'est ouverte à 09h09 le 19 décembre 2025 sous la présidence de Monsieur
Charles Ange GINESY.

Présents :  Mme  Pierrette  ALBERICI,  Mme  Joëlle  ARINI,  M.  Bernard  ASSO,  M.
Xavier  BECK,  M.  Yannick  BERNARD,  Mme Gabrielle  BINEAU,  Mme Alexandra
BORCHIO  FONTIMP,  M.  Didier  CARRETERO,  M.  Bernard  CHAIX,  M.  Frank
CHIKLI, M. David CLARES, M. Roland CONSTANT, M. Jean-Pierre DERMIT, Mme
Céline DUQUESNE, Mme Sabrina FERRAND, Mme Fleur FRISON-ROCHE, Mme
Gaëlle  FRONTONI,  M.  Jacques  GENTE,  M.  Charles  Ange  GINESY,  Mme Marie-
Louise  GOURDON,  Mme  Pascale  GUIT  NICOL,  Mme  Fatima  KHALDI-
BOUOUGHROUM,  M.  David  KONOPNICKI,  M.  Jean-Pierre  LAFITTE,  Mme
Alexandra MARTIN, M. Franck MARTIN, Mme Caroline MIGLIORE, Mme Sophie
NASICA,  M.  Sébastien  OLHARAN,  Mme  Martine  OUAKNINE,  Mme  Michèle
PAGANIN, M. Mathieu PANCIATICI, Mme Carine PAPY, M. Michel ROSSI, Mme
Anne  SATTONNET,  Mme Valérie  SERGI,  Mme Françoise  THOMEL,  M.  Auguste
VEROLA.

Excusé(s) : Mme Michèle OLIVIER.

Pouvoir(s) :  Mme  Marie  BENASSAYAG  à  M.  Michel  ROSSI,  M.  Jean-Jacques
CARLIN à Mme Fatima KHALDI-BOUOUGHROUM, M. Patrick CESARI à Mme
Gabrielle BINEAU, M. Eric CIOTTI à M. Xavier BECK, Mme Christelle D'INTORNI
à Mme Alexandra MARTIN, Mme Vanessa LELLOUCHE à M. Charles Ange GINESY,
M.  Gérald  LOMBARDO  à  Mme  Sophie  NASICA,  M.  Kévin  LUCIANO  à  Mme

CD/DGA CTNRU DC/2025/11 1/4

MRIFFLART
SA



Françoise  THOMEL,  Mme  Françoise  MONIER  à  M.  Roland  CONSTANT,  Mme
Catherine  MOREAU  à  M.  Franck  MARTIN,  Mme  Anne  RAMOS-MAZZUCCO  à
Mme Caroline  MIGLIORE, M. Joseph SEGURA à Mme Martine  OUAKNINE,  M.
Philippe SOUSSI à M. David CLARES.

Absent(s) : M. David LISNARD, M. Jérôme VIAUD.

Le Conseil départemental,

Vu le code général des collectivités territoriales dans ses 1ère et 3ème parties ;

Vu le  rapport de son président présentant,  au titre  de l’année 2026, les actions du
Département en faveur du cinéma qui s'articulent autour de quatre axes majeurs, la
production cinématographique et audiovisuelle,  l’exploitation cinématographique,  la
diffusion culturelle et l’éducation à l’image, et permettant notamment :

-  de soutenir la création et la production cinématographique et audiovisuelle avec le
fonds d’aide à la création et à la production cinématographique et audiovisuelle en
partenariat  avec  le  Centre  national  du  cinéma et  de  l’image animée (CNC), et  de
faciliter le développement des tournages sur le territoire des Alpes- Maritimes avec la
Commission du film Alpes-Maritimes Côte d’Azur ;

-  d’encourager l’exploitation cinématographique avec notamment la gestion en régie
directe  du  cinéma  Jean-Paul  BELMONDO  et  le  soutien  des  petits  exploitants
d’établissements  cinématographiques  pour  la  réalisation  d’un  circuit  du  cinéma
itinérant auprès de communes du moyen et haut pays ;

- de faciliter la diffusion culturelle avec le soutien aux festivals et aux manifestations
cinématographiques et audiovisuels du département ;

-  de  favoriser l’éducation  à  l’image avec  le  dispositif  Collège  au  cinéma  et  en
proposant diverses actions en faveur du jeune public ;

Après  avoir  recueilli  les  avis  favorables  des  commissions  Culture,  enseignement
supérieur,  recherche et affaires internationales,  et  Finances,  interventions financières,
administration générale et SDIS ; 

Après en avoir délibéré ;

Décide :

1°) d’approuver  la  poursuite  des  actions  du  Département  en  faveur  du  cinéma  et
notamment :

 promouvoir  la  création  et  la  production  cinématographique  et  audiovisuelle
avec :

CD/DGA CTNRU DC/2025/11 2/4



- le  fonds  d’aide  à  la  création  et  à  la  production  cinématographique  et
audiovisuelle, pour un montant de 340 000 € ;

- le  soutien à  la  Commission  du  film Alpes-Maritimes  Côte  d’Azur  et  le
versement de la cotisation 2026, d’un montant de 46 000 € ;

 encourager l’exploitation cinématographique avec :

- la  poursuite  des  actions  concernant  le  cinéma  Jean-Paul  BELMONDO,
classé art et essai et géré en régie directe par le Département ;

- le maintien du circuit de cinéma itinérant dans les communes du moyen et
haut pays ;

 faciliter la  diffusion culturelle avec le soutien aux festivals et manifestations
cinématographiques et audiovisuels du département ;

 favoriser l’éducation à l’image avec :

- le maintien du dispositif national Collège au cinéma ;

- la poursuite de diverses actions en faveur du jeune public ;

2°) de donner délégation à la commission permanente pour suivre et mettre en œuvre
les actions en faveur du cinéma ;

3°) de prendre acte que les crédits nécessaires à la mise en œuvre de ces actions sont
inscrits au budget départemental.

Pour(s) : 37 Mme Pierrette ALBERICI, Mme Joëlle ARINI, M. Bernard
ASSO, M. Xavier BECK, Mme Marie BENASSAYAG, M.
Yannick  BERNARD,  Mme  Gabrielle  BINEAU,  Mme
Alexandra BORCHIO FONTIMP, M. Didier CARRETERO,
M. Patrick CESARI, M. Bernard CHAIX, M. Eric CIOTTI,
M. Jean-Pierre DERMIT, Mme Christelle D'INTORNI, Mme
Céline DUQUESNE, Mme Sabrina FERRAND, Mme Fleur
FRISON-ROCHE,  Mme  Gaëlle  FRONTONI,  M.  Jacques
GENTE,  M.  Charles  Ange  GINESY,  Mme  Pascale  GUIT
NICOL,  M.  David  KONOPNICKI,  M.  Jean-Pierre
LAFITTE,  Mme  Vanessa  LELLOUCHE,  M.  Gérald
LOMBARDO,  M.  Kévin  LUCIANO,  Mme  Alexandra
MARTIN, Mme Sophie NASICA, M. Sébastien OLHARAN,
Mme Michèle PAGANIN, M. Mathieu PANCIATICI, Mme
Carine PAPY, M. Michel ROSSI, Mme Anne SATTONNET,
Mme Valérie SERGI, Mme Françoise THOMEL, M. Auguste
VEROLA. 

Contre(s) :  12 M. Jean-Jacques CARLIN, M. David CLARES, M. Roland

3/4



CONSTANT,  Mme  Fatima  KHALDI-BOUOUGHROUM,
M.  Franck  MARTIN,  Mme  Caroline  MIGLIORE,  Mme
Françoise  MONIER,  Mme  Catherine  MOREAU,  Mme
Martine  OUAKNINE,  Mme  Anne  RAMOS-MAZZUCCO,
M. Joseph SEGURA, M. Philippe SOUSSI. 

Abstention(s) :  0

Déport(s) : M. Frank CHIKLI, Mme Marie-Louise GOURDON. 

Signé

Charles Ange GINESY
Président du Conseil départemental

CD/DGA CTNRU DC/2025/11 4/4


